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Punkt 137: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning
Der var udsendt en tillægsdagsorden, der blev optaget på dagsordenen, som herefter blev godkendt.

Fremstilling



Punkt 138: Temadrøftelse om digitale og analoge læremidler samt
folkeskoler, SFO'ers og klubbers tilgang til mobiltelefoner og sociale medier

24-009754

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 12. februar 2024, at udvalget ønsker en temadrøftelse om brug af digitale og
analoge læremidler på skolerne i Roskilde Kommune. Temadrøftelsen vil også vedrøre folkeskoler, SFO'er og klubbers
tilgang til mobiltelefoner og sociale medier, når børn og unge er i skole, SFO og klub i Roskilde Kommune, som det blev
besluttet af Skole- og Børneudvalget den 28. august 2024. 

Sagen vil på mødet blive ledsaget af et mundtligt oplæg. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Læremidler anvendes i undervisningen for at understøtte elevernes læring. Læremidler kan både være produceret med
henblik på at blive brugt i undervisning fx en grundbog eller et undervisningsforløb på en digital fagportal. Læremidler
kan også være værktøjer, der bruges i undervisningen fx en analog eller digital tavle samt tekster og ting, der ikke er
produceret til undervisningsbrug, men som indgår i undervisningen fx et digt fra en digtsamling. 

I Roskilde Kommune tilbydes en fælles pakke af digitale læremidler, som er tilgængelig for alle kommunale skoler. Den
fælles pakke af digitale læremidler sikrer, at alle skoler har adgang til digitale læremidler inden for de fleste af skolens fag
og fagområder. Skolerne har derudover selv mulighed for at supplere i forhold til egne interesser og behov.

I målsætningen Trivsel, læring, udvikling, dannelse og demokrati i Roskilde Kommunes Børne- og Ungepolitik er et af
punkterne, at "Alle børn og unge skal støttes i digital dannelse."

Undervisningsministeriet har udarbejdet anbefalinger for Skærmbrug i grundskolen, som fremgår af bilag. Disse
anbefalinger er sendt til alle skoler i Roskilde Kommune, hvor der lokalt arbejdes med brug af skærme i undervisningen
og i skoledagen generelt.

I dagtilbudsloven er der pr. 1. juli 2024 vedtaget nye regler, som begrænser brug af skærme i dagtilbud. For de 0-2 årige
børn betyder det, at digitale redskaber kun i helt særlige tilfælde kan anvendes i det pædagogiske arbejde med børns
trivsel, læring, udvikling og dannelse. For de 3-5 årige børn betyder det, at digitale redskaber kun kan avendes i det
pædagogiske arbejde med børns trivsel, læring, udvikling og dannelse, hvis det fagligt kan begrundes.  

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024 og 2025.

Bilag

Anbefalinger-grundskole



Punkt 139: Sammenhængende skolerenoveringsstrategi - Frigivelse af
rådighedsbeløb

23-023268

Beslutning

Bilaget med gennemgang af skolernes bygningsmæssige tilstand og faglokalernes stand og egnethed tilknyttes som bilag
til sagens videre behandling.

Ad 1.: Godkendt.

Gennemgangen af bygningernes tilstand og faglokalernes stand og egnethed skal fremadrettet anvendes som baggrund for
prioritering af midler til renovering og vedligehold på bygninger på Skole og Børneudvalgets området. Derudover ønsker
Skole- og Børneudvalget at blive inddraget forud for Økonomiudvalgets sager om prioritering af budget til vedligehold og
efterslæb af bygninger.

Ad 2.: Godkendt.

Ad 3.: Anbefales.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget drøftede den 12. februar 2024 forslag til modeller, der kan arbejdes efter i en ny
sammenhængende skolerenoveringsstrategi. På baggrund af udvalgets drøftelser vender forvaltningen tilbage med et
forslag til en ny sammenhængende skolerenoveringsstrategi, og samtidig søges om frigivelse af det afsatte beløb i 2025 til
skolerenovering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. den sammenhængende skolerenoveringsstrategi godkendes,
2. 1,1 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb til skolerenovering i 2025 anvendes til udvikling af Boserupgård

Naturcenter, 8,9 mio. kr. anvendes til at afslutte renoveringen af ventilation på Margretheskolen, og 
3. der gives en anlægsbevilling på 10 mio. kr. ved frigivelse af rådighedsbeløb afsat i budget 2025 til strategi for

skolerenovering. 

Beslutningskompetence
Ad 1. - 2.: Skole- og Børneudvalget 

Ad 3.: Byrådet

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget besluttede med udvalgets pejlemærker den 16. august 2022, at der skulle udarbejdes en ny
strategi for skolerenovering. Som baggrund for denne har forvaltningen gennemgået alle kommunens skoler i forhold til
deres bygningsmæssige tilstand og faglokalernes stand og egnethed. Resultaterne af denne gennemgang blev behandlet af
Skole- og Børneudvalget den 12. februar 2024, hvor udvalget også drøftede modeller for en ny sammenhængende
skolerenoveringsstrategi.

På baggrund af udvalgets drøftelser har forvaltningen udarbejdet en sammenhængende skolerenoveringsstrategi, der
fremgår af bilag. Strategien skal danne baggrund for den årlige prioritering af de midler der bliver anvendt til renovering
og vedligehold af skolerne. 



Strategien tager udgangspunkt i tre overordnede principper: at løfte én skole ad gangen, optimering af kommunens
ejendomsportefølje, og renovering der følger befolkningsudviklingen i de enkelte skoledistrikter, i en samlet vurdering af
det bedste udbytte og rette timing i forhold til den økonomiske ramme til skolerenovering.

Ud over de overordnede principper foreslår forvaltningen, at prioriteringen af skolerne sker ud fra  gennemgangen af
skolernes bygningsmæssige tilstand og faglokalernes stand og egnethed i følgende prioriterede rækkefølge: 

1. Standen af det samlede bygningskompleks.
2. Faglokaler på den skole, som prioriteres i forhold til skolens bygningsmæssige tilstand.
3. Læringsmiljø generelt (klasselokaler mv.) på den skole, som prioriteres i forhold til skolernes bygningsmæssige

tilstand.
4. Hvis der er ledige midler til skolerenovering prioriteres midlerne til de mest kritiske faglokaler og indendørs

læringsmiljøer på de skoler, hvor den bygningsmæssige tilstand i øvrigt vurderes god. 

Af bilag fremgår hvilke skoler, der aktuelt er prioriteret midler til i 2024, og hvilke der indstilles til 2025, samt hvilke
faglokaler på disse skoler, der har udfordringer.

I 2024 blev det besluttet, at de 8 mio. kr. til skolerenovering skulle anvendes til at påbegynde renovering af ventilation på
Margretheskolen. Dette arbejde er ikke kommet så langt som forventet, og der er med udgangen af 2024 alene anvendt 0,5
mio. kr. Forvaltningen indstiller, at dette ventilationsarbejde færdiggøres i 2025. Skole- og Børneudvalget besluttede den
9. januar 2024, at der skal anvendes 1,1 mio. kr. i 2025 og 0,6 mio. kr. i 2026 fra skolerenoveringsstrategien til udvikling
af Boserupgård Naturcenter. På den baggrund indstilles, at de i alt 10 mio. kr. i 2025 anvendes med 1,1 mio. kr. til
Boserupgård Naturcenter og 8,9 mio. kr. til færdiggørelse af ventilation på Margretheskolen.

Margretheskolen er den sidste af de kommunale skoler, der får renoveret ventilationsanlæg.

Forvaltningen indstiller til Økonomiudvalget i sagen om anvendelse af de centrale vedligeholdelsesmidler, at de i 2025
anvendes til facaderenovering med videre på Gadstrup Skole. Forvaltningen kan endvidere oplyse, at der til Skole- og
Børneudvalgets møde i januar 2025 kommer en sag til behandling om et nyt samlingssted i Gadstrup, som opfølgning på
den sag, Skole- og Børneudvalget behandlede den 14. maj 2024. Denne sag vil også vedrøre Gadstrup Skole og have
betydning for nogle af skolens faglokaler.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024 og 2025, da der er tale om frigivelse af rådighedsbeløb afsat i
budget 2025. 

Skole- og Børneudvalget beslutter hvert år hvilke skoler, der får del i midlerne afsat til skolerenovering, og byrådet
frigiver hvert år de afsatte midler. Økonomiudvalget træffer årligt beslutning om anvendelse af vedligeholdelsesmidler til
kommunens samlede ejendomsportefølje, herunder midler, der prioriteres til renovering af skolerne. Indstillinger til
henholdsvis Skole- og Børneudvalget og Økonomiudvalget udarbejdes på baggrund af et tæt samarbejde i forvaltningen
med skolefaglige og ejendomsfaglige input. 

Økonomiske konsekvenser anlægssager i 2025: 

Alle tal i 1.000 kr.

- = merudgift eller mindre indtægt

+ = Mindreudgift eller merindtægt

 

 2025 

 Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:  

 Anlæg, udgifter -10.000 

  

 Ansøgning om anlægsbevilling:  



 Anlæg, udgifter -10.000 

  

 Finansiering:  

 Ændring af kassebeholdningen 0 

Bilag

Ny sammenhængende skolerenoveringsstrategi

Gennemgang af skolernes bygningsmæssige tilstand og faglokalernes stand og egnethed



Punkt 140: Frigivelse af rådighedsbeløb - skolegårde og
udendørslæringsrum

21-349175F

Beslutning

Ad 1.: Godkendt.

Ad 2.: Anbefales.

Fremstilling

Resume
Med budget 2023 blev der afsat i alt 12 mio. kr. i perioden 2023-2026 til opgradering af skolegårde og udendørs
læringsrum. Forvaltningen har i 2024 udarbejdet en gennemgang af alle de kommunale skolers udearealer. Denne
gennemgang er baggrund for forvaltningens indstilling om prioritering af de afsatte 5 mio. kr. i 2025.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. de midler, der er afsat til for renovering af skolegårde og udendørs læringsrum i 2025 anvendes til renovering af det
indre gårdrum på Østervangsskolen samt to mindre projekter på Margretheskolen og Lindebjergskolen, og

2. der gives en anlægsbevilling på 5 mio. kr. ved frigivelse af det i budget 2025 afsatte rådighedsbeløb til "Skolegårde
og udendørs læringsrum".

Beslutningskompetence
Ad 1.: Skole- og Børneudvalget 

Ad 2.: Byrådet 

Sagsfremstilling
Med budget 2023 vedtog Byrådet at afsætte 1 mio. kr. i hvert af årene 2023 og 2024 samt 5 mio. kr. i hvert af årene 2025
og 2026 til opgradering af skolegårde og udendørs pædagogiske læringsrum på de skoler, der prioriteres efter en
gennemgang af alle skolernes udearealer prioriteres.

De tidligere frigivne midler i 2023 og 2024 har været med til at finansiere projektet "åbne og forskønnede skoler som
lokalt kulturelt samlingspunkt" på henholdsvis Hedegårdenes skole og Tjørnegårdsskolen.

I 2024 er alle skolernes udearealer blevet gennemgået for at have et grundlag for at kunne prioritere hvilke udearealer, der
skal prioriteres midler til i 2025 og 2026. Der har ikke tidligere været foretaget en sådan gennemgang af udearealerne.
Gennemgangen af alle skolernes udearealer er udført af en ekstern konsulent med speciale i skolegårde. Hver matrikel er
vurderet ud fra fire kriterier: Disponering af legeplads og læringsrum; Leg, ophold, bevægelse og fritidspædagogik;
Læringsaktiviteter; og Funktionalitet og drift. Der er også vurderet en restlevetid for hver udeareal. Herudover er der
gennemført interviews med relevante ledere og medarbejdere på skolerne. Rapporten, der fremgår af bilag, ligger til
grund for forvaltningens forslag til prioritering af de 5 mio. kr. i hvert af årene 2025 og 2026. Derudover skal rapporten
anvendes i det videre arbejde med drift og vedligeholdelse af de udvendige arealer på skolerne.  

Udearealerne på Østervangsskolen og Nordskolen afd. Baunehøj er de områder, som forvaltningen vurderer har det største
behov for renovering, også set i lyset af, at de har den korteste restlevetid.

Forvaltningen indstiller, at midlerne i 2025 anvendes til en gennemgribende renovering af det indre gårdrum på
Østervangskolen. Derudover kan der anvendes midler til to mindre projekter på henholdsvis Margretheskolen og



Lindebjergskolen. På Magretheskolen drejer det sig om en afgrænsning til Frederiksborgvej. På Lindebjergskolen kan der
etableres nogle velfungerende faciliteter for de ældre elever. 

Skole- og Børneudvalget vil i 2025 få en ny sag til behandling i forhold til prioritering af de 5 mio. kr., der med budget
2025 er afsat i overslagsåret 2026. Med afsæt i rapporten vil forvaltningen pege på, at pengene i 2026 skal anvendes til en
gennemgribende renovering af SFO'ens legeplads på Nordskolen afd. Baunehøj. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024 og 2025, da der er tale om frigivelse af rådighedsbeløb afsat i
budget 2025.

Økonomiske konsekvenser anlægssager i året 2025:

Alle tal i 1.000 kr.

- = merudgift ellermindreindtægt

+ =Mindreudgifteller merindtægt

2025

Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:

Anlæg, udgifter -5.000

 

Ansøgning om anlægsbevilling:

Anlæg, udgifter -5.000

 

Finansiering:

Ændring af kassebeholdningen

Bilag

Registrering af skolegårde og udendørsrum til leg og læring



Punkt 141: Anlægsregnskab skolerenovering 2023

24-091415

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Der aflægges anlægsregnskab for skolerenovering 2023. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet for skolerenovering 2023 godkendes.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den 29. marts 2023, punkt 64, at frigive en anlægsbevilling på 10 mio. kr. i 2023 til anden fase af
renoveringen af ventilationen på Viby Skole, afdeling Bueager.  

Byrådet godkendte den 29. marts 2023, punkt 49, med overførelsessagen, at overføre restbudgettet fra skolerenovering
2022 på 1.827.913 kr. til skolerenovering i 2023. 

Det betyder, at der i alt i 2023 blev afsat 11.827.913 kr. til skolerenovering.  

Renoveringen af ventilation på Viby Skole, afdeling Bueager blev påbegyndt i 2022 og er afsluttet i 2023. 

Økonomi
I forhold til den samlede anlægsbevilling på 11.827.913 kr. er der afholdt udgifter for i alt 11.603.542 kr. i 2023, hvilket
giver et mindreforbrug på 224.371 kr.

Der er ingen kasseeffekt i 2024 i det Byrådet den 3. april 2024, punkt 58, med overførelsessagen, godkendte at overføre
mindreforbruget på 224.371 kr. til skolerenovering i 2024. 



Punkt 142: Indtægts- og udgiftsbevillinger på Skole- og Børneudvalgets
område

24-091395

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Der er på Skole- og Børneudvalgets område søgt om og modtaget midler til to forskellige formål. Midlerne søges tilført
budgettet i 2024 på både indtægts- og udgiftssiden med denne sag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på 300.000 kr. til pilotprojektet "Flere børn og unge fra Sct. Jørgens
Skole skal ud i foreningslivet" i 2024, og

2. der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på 10.000 kr. til Børnehuset Tusindfryd til arrangement med fokus på
stærkt arbejdsfællesskab i 2024.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Danmarks Idrætsforbund støtter pilotprojektet "Flere børn og unge fra Sct. Jørgens Skole skal ud i foreningslivet" med en
bevilling på 300.000 kr. til ansættelse af lærerressourcer på Sct. Jørgen Skole. Lærerressourcen indgår i en
brobyggerstilling på skolen, og har til formål gennem sit virke at motivere børn og unge til at søge mod foreningslivet og i
særdeleshed mod Sønderlundskvarterets Idrætsforening, hvor læreren også indgår som træner for et særligt get2sport-
hold. Der er tale om et 2-årigt pilotprojekt, som medfinansieres af Boligselskabet Sjælland. Pilotprojektet løber i skoleåret
2024/2025 og 2025/2026, og det evalueres i efteråret 2025 i forhold til, om det er lykkedes, at få flere børn/unge til at
blive en del af det lokale foreningsliv.

Børnehuset Tusindfryd i Jyllinge har fået 10.000 kr. i støtte fra Velliv Foreningen til afholdelse af arrangement med fokus
på stærkt arbejdsfællesskab i forbindelse med Danmarks mentale sundhedsdag.

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2024, men påvirker ikke kassebeholdningen. 
 
Sagen medfører en stigning i både indtægts- og udgiftsbevillingen på Skole- og Børneudvalgets område på i alt 310.000
kr.
 
Af den modtagne bevilling fra Velliv Foreningen til Børnehuset Tusindfryd skal der ifølge
Momsrefusionsbekendtgørelsen afregnes 17,5% fondsmoms til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.



Punkt 143: Udmøntning af budget 2024: Frugtordning på folkeskolerne

24-000582

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Byrådet vedtog med budget 2024, at der som led i arbejdet med et sundere liv for børn og unge igangsættes et
projektforsøg med skolefrugt, hvor skolebestyrelserne selv kan vælge om de ønsker at deltage. Der er 2 skoler,
Lysholmskolen og Hedevang, der ønsker at deltage i projektforsøget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at skolebestyrelserne har kompetencen til at beslutte om skolen skal have en frugtordning, hvortil
der søges EU-tilskud. 

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget 

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog med budget 2024, at der "som led i arbejdet med et sundere liv for børn og unge skal igangsættes et
projektforsøg med skolefrugt lig den mælkeordning, der kendes på skoleområdet i dag. Da frugtordningen er mere
kompleks, sætter forvaltningen sig i spidsen for en frivillig projektordning, hvor skolebestyrelserne selv kan vælge om de
ønsker at deltage." 

Forvaltningen har været i dialog med mulige leverandører af skolefrugtordninger. På baggrund af deres erfaringer med
skolefrugtordninger i andre kommuner, har forvaltningen udarbejdet et oplæg til drøftelse i skolebestyrelserne. 

Der er to skoler, Lysholmskolen og Hedevang, der har meldt tilbage, at de ønsker at deltage i projektforsøget.
Frugtordning på disse skoler kan begynde i august 2025, og der skal efterfølgende søges om EU-tilskud for ét skoleår ad
gangen. 

Forvaltningen vil bistå de skoler, der ønsker at deltage i skolefrugtordningen, med at planlægge det videre forløb,
herunder valg af leverandør og søgning af EU-tilskud. Søgning af EU-tilskud for skoleåret 2025/2026 er i april/maj 2025. 

I skolefrugtordningen forventes det, at der tilbydes én type frugt pr. dag, som leveres til skolen to gange om ugen. Skolen
vil skulle stå for modtagelse og opbevaring af frugten samt distribution af frugten til eleverne. Der vil være tale om
økologisk frugt. Leverandøren af skolefrugtordningen vil hjælpe skolen med søgning af EU-tilskud. I forbindelse med
modtagelse af EU-tilskud forpligter skolen sig til at oplyse om, at skolefrugtordningen er støttet af EU-midler (skiltning)
og iværksætte læringsaktiviteter for alle elever, der deltager i skolefrugtordningen. Landbrugsstyrelsen stiller
læringsaktiviteter gratis til rådighed. 

Forvaltningen kan supplerende oplyse, at der i Roskilde Kommune på nuværende tidspunkt er 10 skoler, som har en
mælkeordning, der kan sammenlignes med den skolefrugtordning, der ønskes afprøvet. Mælkeordningen er dog
anderledes sammensat i forhold til finansiering. Hvor mælkeordningen er forældrefinansieret, så vil den kommende
skolefrugtordning være finansieret af skolen. Finansieringen af skolefrugtordningen uddybes i økonomiafsnittet.
Derudover har alle skoler, med undtagelse af Vor Frue Skole, en kantine, hvor eleverne kan købe mad, herunder også frugt
og grønt. Skolefrugtordningen skal derfor ses som et supplement til eksisterende ordninger på skoleområdet. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024 og 2025. De skoler, der ønsker at deltage i pilotforsøget skal
afholde de afledte udgifter inden for deres eget budget.



Der er ikke afsat midler i budgettet til projektforsøget. 

For en skole med 500 elever med frugt på 200 skoledage skal skolen forvente en årlig udgift til leverandøren af
skolefrugtordningen på ca. 20.000 kr. efter EU-tilskud. Skolefrugtordningen kan tilpasses skolens ønsker i forhold til
omfang. 

Skolen vil få en forhåndsgodkendelse af EU-tilskuddet og vil med EU-tilskud få dækket størstedelen af udgiften til selve
frugten. Skolens udgift til frugtordningen efter EU-tilskud vil primært være fragtomkostninger. 



Punkt 144: Orientering om beredskabsplaner

24-086438

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume

Byrådet godkendte den 3. april 2024 beredskabsplanen for negativ social
kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt børn og unge og
deres familier. Det blev samtidig besluttet, at Skole- og Børneudvalget skal
have en sag til behandling om sammenhæng i de beredskabsplaner, der er i
forhold til børne- og ungeområdet. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling

Ifølge Barnets Lov § 15 skal kommunerne udarbejde en sammenhængende
børnepolitik, et beredskab til forebyggelse og tidlig opsporing af overgreb
mod børn og unge og til behandling af sager om sådanne overgreb samt et
beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social
kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og
deres familier. 
I Roskilde Kommune indfrier Børne- og Ungepolitikken, som byrådet godkendte den 21. januar 2021 kravene i
lovgivningen om en sammenhængende børnepolitik. Politikken udmøntes blandt andet i Roskildemodellen, som er den
ramme, der på tværs af Roskilde Kommune skal sikre, at der handles og iværksættes en tidlig og tværfaglig indsats, når de
første tegn på begyndende mistrivsel hos børn og unge viser sig. Roskildemodellen er dermed det redskab som
pædagoger, lærere med videre anvender for systematisk at opspore de børn og unge, som har behov for særlig støtte. 

Beredskabsplanerne, der er vedtaget af byrådet, skal understøtte, at fagpersoner har tilstrækkelig viden til at forebygge og
opspore de problemstillinger, som beredskabsplanerne handler om. Med henblik på at sikre en sammenhæng i den
forebyggende og tidlige indsats er begge beredskabsplaner også indbygget i Roskildemodellen. Hensigten er, at sikre
rammerne for, at der sker en systematisk opsporing, således at tidlige tegn kan opspores, og der kan iværksættes en faglig
kvalificeret indsats.

Når børn og unge med behov for særlig støtte er opsporet handles der i forhold til den problemstilling, som opsporingen
har afdækket. Det betyder, at beredskabsplanen for overgreb tages i anvendelse, hvis der på baggrund af opsporingen er
mistanke eller viden om overgreb, og at beredskabsplanen for negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og
ekstremisme tages i anvendelse, hvis der ved opsporingen opdages tegn herpå. I begge beredskabsplaner er der særlige
opmærksomhedspunkter som betyder, at sagerne kræver en særlig håndtering, som beskrives i planerne. Det handler fx
om, hvornår og hvordan forældrene skal inddrages.



Roskilde Kommunes beredskab for overgreb omfatter hele kommunen og
alle, der arbejder med børn og unge, herunder dagtilbud, skoler m.v.
Beredskabet for æresrelaterede konflikter m.m. omfatter herudover også
voksenområdet.

Der er forskellige samarbejdspartnere afhængig af om en konkret sag
handler om overgreb eller æresrelaterede konflikter,  og forskellige steder
man kan få hjælp til håndtering af sager. Der er dog også overlap mellem de
to beredskabsplaner og samarbejdsparterne.
Forvaltningen har opdateret beredskabsplanerne, der fremgår af bilag, i forhold til formuleringer og udtryk, men ikke i
forhold til den indholdsmæssige del, der er godkendt af byrådet.

Forvaltningen kan oplyse, at der findes andre kommunale beredskabsplaner, der beskriver håndtering ved forskellige
scenarier for hændelser, som organisationen kan udsættes for, ligesom der er planer for håndtering af diverse
krisesituationer. Denne sag vedrører alene sammenhængen i beredskabsplaner for forebyggelse og tidlig opsporing af
overgreb mod børn og unge og til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede
konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og deres familier.  

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024 og 2025.

Bilag

KOMMUNALT BEREDSKAB - Forebyggelse af vold digitale krænkelser og seksuelle overgreb mod børn og unge

Beredskabsplan æresrelaterede konflikter ekstremisme og negativ social kontrol

Handleveje - oversigt



Punkt 145: Orientering om pladser på dagtilbudsområdet pr. 1. november
2024

24-091574

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget følger kvartalsvist udvalgte nøgletal vedrørende kapacitet på dagtilbudsområdet. Med denne sag
får udvalget en status pr. 1. november 2024 på antal indmeldte børn i dagtilbud, i deltidspladser og i kombinationstilbud,
antal ledige pladser samt antal børn med plads i eget pasningsdistrikt.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
For at overholde pasningsgarantien skal kommunen tilbyde plads i et dagtilbud til alle børn over seks måneder, hvis
barnets forældre ønsker dette. Pasningsgarantien gælder alene en plads i hele Roskilde Kommune. Denne pasningsgaranti
overholder kommunen.

Pr. 1. november 2024 var der indskrevet 3.863 børn i kommunale og selvejende dagtilbud. På samme tidspunkt var der i
alt 541 ledige pladser i dagtilbud. Af de 541 ledige pladser var der 9 ledige pladser i dagplejen, 173 ledige pladser på 0-2-
årsområdet og 359 ledige pladser på børnehaveområdet.

Generelt vil der i forårsmånederne frem mod 1. maj, hvor de ældste børnehavebørn overgår til SFO, typisk være et ekstra
indtag af børnehavebørn i dagtilbuddene og efter 1. maj vil der være et større antal ledige pladser i børnehaverne, som
gradvist fyldes op i perioden frem mod næste forår.

Af bilag fremgår et overblik over de 10 pasningsdistrikter og antallet af indmeldte børn og ledige pladser i hvert distrikt
pr. 1. november 2024.

Det skal bemærkes, at en dagplejer kan have ledige pladser, der kun kan gå til børn, der er over 15 måneder gamle. Disse
pladser er dermed ikke ledige for børn under 15 måneder.

Det skal ligeledes bemærkes at der med opgørelsen er tale om et øjebliksbillede pr. 1. november 2024. Der kan derfor
være ledige pladser, der er i tilbud hos forældre eller er besat efter opgørelsestidspunktet.

Som det fremgår af bilag, er der pr. 1. november særligt pres på antallet af 0-2 års pladser i pasningsdistriktet Jyllinge,
hvor der er flere indmeldte, end der er plads til. Dette skal ses i lyses af at Børnehuset Akeleje har flere vuggestuebørn
indmeldt, end de er normeret til, og til gengæld færre børnehavebørn. I pasningsdistriktet Viby-Dåstrup er der pr. 1.
november flere indmeldte børnehavebørn, end der er plads til. Samtidig er der ledige 0-2års pladser i distriktet, og når
fleksibiliteten mellem 0-2årspladser og børnehavepladser udnyttes, er der et lille overskud af kapacitet.

I alle pasningsdistrikter arbejdes der løbende med fleksibiliteten mellem vuggestue- og børnehavepladser, således at det
enkelte dagtilbud kan ændre på børnesammensætningen afhængig af det aktuelle behov og fx indskrive flere
vuggestuebørn, når der er ledige børnehavepladser. Normeringsmæssigt tæller en vuggestueplads som to
børnehavepladser.



Med tildelingsreglerne har Skole- og Børneudvalget vedtaget, at et barn skal tilbydes 3 pladser, hvor 2 af de 3 pladser skal
tilbydes i eget pasningsdistrikt eller i nabodistriktet. Som det fremgår af bilag var der pr. marts 2024 3.813 børn indmeldt i
et kommunalt eller selvejende dagtilbud i eget pasningsdistrikt, mens 399 børn var indmeldt i et dagtilbud i et andet
pasningsdistrikt end eget pasningsdistrikt.

Der er pr. 1. november 2024 17 børn indmeldt i en deltidsplads i et kommunalt dagtilbud, mens ingen børn gør brug af et
kombinationstilbud. Et kombinationstilbud består af en deltidsplads i et dagtilbud kombineret med tilskud til privat
pasning, som forældre kan søge, hvis de har et pasningsbehov, der ligger uden for dagtilbuddenes almindelige åbningstid.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024 og 2025.

Alle dagtilbud får tildelt et budget i forhold til antal indmeldte børn. I løbet af året følges børnetallet, og ved årets udgang
reguleres budgettet til dagtilbuddene i forhold til det faktiske antal børn, der har været indmeldt.

Bilag

Pasningsmønstre på tværs af pasningsdistrikter pr. oktober 2024

Oversigt over antal indmeldte børn i kommunale og selvejende dagtilbud pr. 1. november 2024

Belægning dagtilbud pr. 1. november 2024



Punkt 146: Orientering om kommende større sager - december 2024

22-360133F

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Orientering om større sager i Skole- og Børneudvalget i kommende kvartal og efterfølgende periode. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget 

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget orienteres om større sager, der skal behandles i udvalget i det kommende kvartal:  

Antal børnehaveklasser i skoleåret 2025/2026
Status på planlægning af fælles sidste skoledag
Organisering og klinikstruktur i Tandplejen
Valgfag i folkeskolerne
Opfølgning på Stærke fællesskaber for alle børn og unge
Frigivelse af anlægsbevilling til tandplejen
Frigivelse af anlægsbevilling til trivsel i dagtilbud
Frigivelse af anlægsbevilling til fleksibilitet i dagplejen
Frigivelse af anlægsbevilling til udvidelse af kapaciteten på dagtilbudsområdet i pasningsdistrikt Jyllinge med ny
institution

Oversigt over større sager i udvalget i efterfølgende periode: 

Analyse af tabt arbejdsfortjeneste
Måltal for søgning til ungdomsuddannelser 
Budget - indledende drøftelse
Opfølgning på Stærke fællesskaber for alle børn og unge
Budgettildeling dagtilbud

Næste orientering om kommende større sager er på mødet i marts 2025. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024 og 2025.



Punkt 147: Eventuelt

Beslutning

Topmødeerklæring Børn og Ungetopmøde

Fremstilling



Punkt 148: Anmodning om optagelse af sag Fra Jette Henning (A) og Chilli
Preisler-Andersen (A) om skolemad

24-093063

Beslutning
Skole- og Børneudvalget tilkendegiver, at de principielt er positive overfor, at Roskilde Kommune deltager i forsøg med
skolemad i folkeskolen, og afventer, at der kommer nærmere oplysninger om udmøntning af aftalen om forsøgsordningen.
Udvalget ønsker en afdækning af eksisterende kantineordninger og kantineforhold på skolerne i Roskilde Kommune.

Fremstilling

Resume
Jette Henning (A) og Chilli Preisler-Andersen (A) har bedt om, at denne sag optages på Skole- og Børneudvalgets
dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Jette Henning (A) og Chilli Preisler-Andersen (A) har bedt om, at følgende optages på udvalgets dagsorden:

"Socialdemokratiet ved Jette Henning og Chili Preisler-Andersen anmoder om, at følgende sag optages på Skole- og
Børneudvalgets dagsorden: 

Socialdemokratiet hilser en forsøgsordning med skolemad velkommen. I lyset af finanslovsaftalen for 2025, om forsøg
med skolemad i folkeskolen, ønsker Socialdemokratiet en principiel drøftelse og tilkendegivelse af Roskilde Kommunes
muligheder for at indgå i en sådan forsøgsordning. Vel vidende at de nærmere detaljer om ordningens indretning endnu
ikke er meldt ud fra statslig side.

Derudover ønsker Socialdemokratiet en afdækning af de eksisterende kantineordninger og kantineforhold på Roskilde
Kommunes folkeskoler, sådan at vi er på forkant, når rammerne for forsøgsordningen for skolemad bliver meldt ud".

Økonomi

Ikke vurderet
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